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Jobb az átlagnál 
Á gyógyszerellátás negyedszázada 

Csongrád megyében 
örvendetes tény vagy sem, 

az nézőpont kérdése: az 
utóbbi években tizenötször 
annyi gyógyszert fogyasz-
tunk a megyében, mint ne-
gyedszázaddal ezelőtt. Sőt, 
élen járunk országosan is: 
az idén átlagban 562 forint 
ára orvosságot vásárolt me-
gyénk egy-egy polgára. Ho-
gyan vezetett idáig az út, azt 
dr. Vetró Jánostól, a hu-
szonöt éves fennállását ün-
neplő megyei Gyógyszertári 
Központ igazgatójától tud-
tuk meg. 

Miként is festettek hu-
szonöt évvel ezelőtt gyógy-
szertáraink, és milyen volt 
«, magyar gyógyszerellátás? 

Az egészségügyi kultúra 
akkor igen alacsony volt, s 
ennek természetes velejáró-
ja, hogy kevés orvossághoz 
jutott a lakosság. Különösen 
a mezőgazdasági jellegű 
Csongrád megyére volt ez 
jellemző, noha az állatgyó-
gyászat itt még javította is 
a statisztikát. A magánké-
zen levő patikák az egész-
ségügyi és szakmai követel-
ményeknek nemigen feleltek 
meg, hiszen a tulajdonosok 
örültek, ha a bevételből a 
létminimumot megteremtet-
ték. Hogy mennyire alkal. 
matlanok voltak eredeti fel-
adatuk ellátására, arra egy 
bizonyító adat: a megye 
gyógyszertárainak egyhar-
madában, 27-ben még vil-
lanyvilágítás sem volt. De 
a berendezés, a felszerelés 
felújítására, korszerűsítésé-
re sem futotta a pénzből. 

Ilyen körülmények között 
látott napvilágot egy köz-
ponti intézmény, mai nevén 
a Gyógyszertári Központ, 
hogy gondoskodjék a pati-
kák fejlesztéséről, arról, 
hogy fokozottan érvényre 
jussanak a gyógyszertári 
munkában is a szakmai igé-
nyek. Feladata lett az or-
vosságok minőségének haté-
kony ellenőrzése is. 

ugyanis nem nőtt ugyan-
olyan mértékben. mint 
gyógyszerfogyasztásunk. Csu-
pán négyszer annyi a szak-
ember, mint huszonöt éve, 
s ezen belül a gyógyszeré-
szek száma csak 1,7-szeresé-
re növekedett. 

Nap mint nap meg kell 
küzdenünk tehát a túlter-
heltséggel. Szükség' lenne jó-
val több középkáderre. Kép-
zésükre ugyan máris nagy 
gondot fordítanak: érettségi 
után kétéves magasfokú ok-
tatásban vesznek részt. Így 
alkalmassá válnak arra, 
hogy megbízható segítői le-
gyenek a gyógyszerészeknek 
a készítmények kiadásában 
és a gyógyszergazdálkodás-
ban is. Ezzel bizonyos mér-
tékig tehermentesítik a dip-
lomás szakembereket, akik 
energiájuk nagy részét a 
gyógyszerellátás minőségé-
nek megjavítására, a lakos-
ság egészségügyi kultúrájá-
nak fejlesztésére fordíthat-
ják. 

Nemcsak az iskoía a tu-
dás, a nevelés bástyája, kü-
lönösen faluhelyen, hanem a 
gyógyszertár is. A gyógysze-
rész benne a tanár, akinek 
jó tanácsát bármilyen kér-
désben szívesen veszik az 
emberek. Természetesen el-
sősorban az a hatás fontos, 
amelyet a közösség egész-
ségügyi felvilágosításában 
fejt ki. Akarva-akaratlanul 

népnevelők ők, hiszen alig-
ha akad fiatal vagy idős em-
ber, aki ne fordulna meg 
rendszeresen a gyógyszertár-
ban. Az idén az első félév-
ben például 3 millió 600 ezer 
vényt adtak ki, és csaknem 
másfél milliószor keresték 
fel a gyógyszertárakat a 
megyében. Mindannyi alka. 
lom arra, hogy felhívják a 
szakemberek, a betegek fi-
gyelmét a gyógyszerek mel-
lékhatásaira, ártalmaira, ar-
ra, milyen összefüggés van 
a táplálkozás és a gyógy-
szerszedés- között. 

És milyenek ma a patikák 
tárgyi adottságai? A megye 
453 ezer lakosát jelenleg 73 
gyógyszertár látja el orvos-
sággal. Elmondhatjuk azt is, 
hogy minden községnek sa-
ját patikája van, tehát a ké-
szítményekért nem kell utaz-
nia sem a betegnek, sem 
hozzátartozóinak. Csongrád 
megye gyógyszertár-hálóza-
ta egyébként előkelő helyet 
foglal el az országban: itt 
6200 lakosra jut egy patika, 
míg az országos átlag 7500. 
Ezzel az aránnyal nemzet-
közi viszonylatban sincs szé-
gyenkezni valónk. Azt is el 
kell azonban mondanunk, 
hogy azok az épületek, ame-
lyekben otthont kaptak ezek 
az egészségügyi intézmények, 
többségükben elavultak. Az 
elkövetkező évek egyik fő 
feladatát éppen ez határoz-
za meg. 

Chikán Ágnes 

Vendégek az őrsén 

Mintaterület 
Hazánk egyik legszennye-

zettebb vízfolyásának, a Sa-
jó folyónak „tisztításán" ti-
zenöt éve munkálkodik az 
Észak-magyarországi Vízügyi 
Igazgatóság. A területet 
1971-ben az ENSZ fejlesztési 

alapjának támogatásával, az 
Egészségügyi Világszervezet 
és a magyar kormány kö-
zötti megállapodás alapján 
— a Felső-Duna mellett víz-
minőségi mintaterületté nyil-
vánították. 

A katona életében gazdag 
esemény, amikor szerettei a 
közvetlen szolgálati helyén 
látogatják meg. S különös-
képpen. amikor az alegység-
nél szülők—katonák találko-
zójára került sor. Ezt tapasz-
taltuk Csorba Sándor határőr 
tiszt őrsén is a közelmúlt-
ban. 

A nyáron az őrs határőrei 
személyesen írták szüleiknek, 
hozzátartozóiknak: parancs-
nokuk augusztus harmadik 
vasárnapján szülők—határ-
őrök találkozóját szervezi. A 
fiuk levelével egyidőben ér-
kezett a parancsnok által 
küldött hivatalos meghívó is 
az édesapákhoz, édesanyák-
hoz, családtagokhoz. 

Azon a napon a szakasznyi 
határőrhöz nyolcvankét láto-
gató érkezett. Több határőr-
nek négy-öt vendége is volt. 
Kopasz László tizedest Rú-
zsáról kilencen látogatták. 
Pásztor József őrvezetőt, az 
őns KISZ-alapszervezetének 
titkárát az édesanyja, öccse 
és nagynénje kereste fel Kis-
kunhalasról. 

Józsi, a KISZ-tagok veze-
tője kissé zavartan, de jól-
eső örömmel nyugtázta elöl-
járója elismerő szavait a 
hozátartozói jelenlétében. S 
persze az édesanya, Pásztor 
Mátyásné szemeiben is öröm-
könnyek kergették egymást, 
fia példás magatartása, ered-
ményes munkájának hallatá-
ra. Mert való igazság, hogy 
Pásztor Józsi, a Ganz-
MÁVAG kiskunhalasi gyár-
egységének vasesztergályosa, 
nemcsak a katonai követel-
ményeket teljesiti eredmé-
nyesen, amiért a Határőrség 
Kiváló Katonája címet is 
megkapta — jelentette be a 
látogatók körében Csorba 
Sándor — de a KISZ-alap-
szervezet munkáját is haté-
konyan irányítja. Sőt — fűz-
te a szavakat a hadnagy — a 
bajai Állami Gazdaság bács-
borsodi üzemegységében is 

szorgalmasan segíti az ifjú-
sági munkát, miközben a 
községben az úttörő határőr 
szakasz honvédelmi nevelését 
is példásan végzi. Példamu-
tató munkáját és magatartá. 
sát parancsnokai öt esetben 
jutalmazták. 

Tóth Károly határőrt, az 
őrs gépkocsivezetőjét — aki 
bevonulása előtt a bajai Kis-
motor Gépgyárban vaseszter-
gályos volt — a felesége, 
édesapja, édesanyja, nővére 
és sógora látogatta meg. Igaz, 
hogy az ebédkor felesége kis. 
mamasága miatt a család 
már nem lehetett együtt de 
a délelőtti órák elegendők 
voltak ahhoz, hogy látogatói-
val együtt is, meg külön-kü-
lön is beszélgethessen. Tóth 
Károly határőr — az Egység 
Élenjáró Katonája — a tale-
ségétő] augusztus 25-én kap-
ta a hírt, hogy kislányuk 
született. 

Csorba Sándor hadnagy őr-
sén persze nemcsak a szü-
lők—határőrök találkozóján 
jelennek meg a katonák hoz. 
zátartozói. Több határőr édes-
anyja például havonta ven-
dége az alegységnek. Vagyis 
ritka vasárnap az, amikor az 
őrsre egy szülő sem érkéz/ f 

A határőrök parancsnokai 
természetesen annak örülnek 
legjobban, amikor személye 
sen ls találkoznak és szót 

válthatnak beosztottjaik szú* 
leivel. De a személyes talál-
kozáson kívül a legtöbb szü-
lővel levelező viszonyban 
vannak. S többször közösen 
tevékenykednek egy-égy sze-
mélyes probléma megszünte-
téséért is. Az egyik határőr 
szülei Budapestről például 
levélben kérték az: illetékes 
elöljárókat: együttesen vég-
zett nevelő munkával hassa-
nak katonafiára, hagyjon fel 
az egészségére is ártalmas, 
túlzott italfogyasztással, ami. 
nek következtében a közel-
múltban baleset is érte. Egy 
másik szülő Marosleléről be 
tegségére hivatkozva fiánaki 
leszerelését kérte. S a leve-
lezés folytán a szülőkkel si-
került megértetni; a háztáji-
ban tartott nagyszámú sertés 
és több csikó gondozása egy-
általán nem indok a tényle-
ges katonai szolgálat alóli 
felmentésre, vagy annak rö-
vidítésére. 

A szülők, katonák találko-
zóján, az édesapák, édes-
anyák és parancsnokok közti 
közvetlen kapcsolat tehát 
mind a katonák életére, mind 
a parancsnokok tevékenysé-
gére pozitívan hat. Ezért is 
vált gyakorlattá ez a munka, 
forma a bácsborsodi határőr-
parancsnokok tevékenységé-
ben. 

Gazsó Béla 
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Italozás A kezdeti lépéseket azon-
ban nem aranyozott betűk-
kel örökítette meg a króni-
ka. Hódmezővásárhelyen 
egy háromszobás ház volt az 
új intézmény első otthona, 
amelyben gyalulatlan desz-
kából összetákolt alkalma-
tosság töltötte be az íróasz-
tal szerepét. De nemcsak az 
ilyenfajta nehézségekkel kel-
lett megküzdeniük: a veze-
tőségnek eleinte nem sike-
rült együttműködnie az 
egyes patikák dolgozóival. A 
bizalmatlanságot árasztó 
légkört csak következetes 
munkával sikerült feloldani-
uk. Ezután indulhatott meg 
az eredménnyel kecsegtető 
munka: a gyógyszertári há-
lózat fejlesztése, a patikák 
korszerűsítése. Ennek hasz-
nos következményeit hama-
rosan megérezhette a lakos-
ság és a gyógyszertári dol-
gozók is. Kevesebb lett a 
hiánycikk-listára került or-
vosság, és jobb, egészsége-
sebb körülmények között 
látták el felelősségteljes 
munkájukat a gyógyszeré-
szek. Javult a készítmények 
minősége is. Ezt szolgálta az 
1951 -béri életrehívott gyógy-
szerész-szakfelügyelöi mun-
kakör, valamint az 1953-ban 
felállított galenusi laborató-
rium. Így jelentős mennyisé-
gű energiát és pénzt takarí-
tottak meg, és nem utolsó-
sorban olyan készítményeket 
adhattak a lakosságnak, 
antelyek egyöntetűen megfe-
leltek a gyógyszerkönyv kö-
vetelményeinek. 

* r m teltek! e! azonban 
gondtalanul a későbbi évek _ ( ,..,,. . , 

. . , , .„ 1887-es szam cs a követkc- ment a megtöltess, dc ccak 
sma, sec ma is akadnak, ege- i ̂  t é f á s z ö v e g olvasható: fortéllyal lehetett kortyolni . ... „, „ 
to „Lilátok bőven. A gyógy. ! ™agy Pálé ez abutella. me. belőle. Amint fogyott belőle L e i t t a m a g a l a **Wf™0. 
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Átkozott a hal a harmadik hanem több jó barátaiér. az ivás. Ilyenkor nagyot 
vízben — tartja a halászó Aki iszik belőle, váljék fújtak a hordó nyílásán ke-
vizek mellett élők szólás- egészségire. Gyakran egy resztül, mintegy nyomást te-
mondása (Az első vízben imádságoskönyvet utánzott a remtve a bor fölött megrit-
megnő a hal, a második víz- butella, rajta kereszt. Akit kult levegő térségébe. Hasz-
ben megfőzik, a harmadik megkínáltak belőle, annak nálták a ma már teljesen 
vízbe akkor kerül, ha elfő- illett előbb a keresztet meg- ismeretlen csobolyót, amely 
gyasztása után nem .bort, csókolnia. átmenet a kulacs és a kis-
hanem vizet isznak rá.) Et- A bort inkább este itták, hordó között. Tulajdonkép-
től óvja őseink borivó nem- de a vendég kedvéért, a pen egy lapos fahordó, 
zedékét a maguk csinálta reggeli pálinka után bár- Szüret után sok az italozó 
paraszti regula. mikor. C&k a z úri ven- ember A z újbor bővében 

Legfontosabb ital minden- dég kedvéért töltöttek az a lka]niat nem keresve kínál-
ki számára mégiscsak a víz. üvegből, egyébként a hor- ^ t j á k egymást. Kémlelik 
Noha nem egy borvirágos dóból vettek ki lopóval és SZjnét, fényét, kóstolgatják 
arcú ember vallja, hogy a pincében ittak. Az első i z é t Gázosak még ilyenkor 
csak mosakodásra jó, arra poharat mindig a gazda fo- a ? újborok..A forrásban le-
se túl sűrűn. gyasztotta eL Ösi szokás ez, v g erjedő italnak karcos, 

A víz értéke nagyon Yál- amelynek a magyarázatát rámpás, murci a neve. Amo-
tozó. Folyók partján, árté- nem is tudják. Semmikép- iyan étel, ital éccörre. A 
zi kutak mellett természe- pen nem a vendéggel szem- m u s t o t felforralták, és le-
tes, hogy van. Nagy nyári beni tiszteletlenség. Ha es- hűlése után szalicilt tettek 
forróságban, a tanyától tá- tére jár az idő, a tanyába b e i e > kishordóba töltötték, 
vol dolgozók, kiüresedett bevágódott vendéggel sorba m a j d erősen ledugaszolták. 
csöcsöskorsó mellett min- kóstolják a hordókat, és ha- Ennek édösbor a neve. Ma-
dent megadnának egy kis mar jó hangulatba kerülve, g a s cukortartalmú must, 
hűs vízért. Ha rossz vo l t 'a előjönnek a háborús kalan- különösen hideg időben, las. 
tanya ásott kútjának a vize, dok, amelyben mindenki^ a. san forr meg Bora édösitalú, 
messze eljártak ivóvízért. A maga hősiességét nagyítja jcontyalá való, asszonyok 
szomjas ember, betérve a föl. isszák 
tanyába, vizet kér. Ugyan Ütra, jószág legeltetésé- A ffej t j ) n v a 
adjanak mán égy ital vizet! hez, kulacsba vagy pár lite- v ü á e b a n mindenlS i t ^ r k l 
Népünk italnak tiszteli al- res kishordóba vittek bort. ^ f f

g _ i S b b sa át to 
kalmasint a vizet is, de iga. A kulacs v a ^ cserépből S l t á s r a - t r t t e ^ e S " . 
zan csak akkor jar e z a t i - v a ^ f a b o l készült, de az K o c smai bálák előtt otthon 
tulus, ha szesz is van ben- utóbbit csikobőrrel vontak 
ne. be. Tartóssága miatt az 

A pálinkát reggel élték, utóbbi terjedt el a tanyá-
űgymond fogmosás helyett, kon, de az ital is lassab-
Igyék mán kend égy korty ban melegedett föl benne. 
pálinkát! Szól a kínáló, és Általában egy liter fér be_ "gVi"' """ 
átadja a butellát, amelyet le. Mind a kulacsot, mind a p e "5£ e

 K ™ ' b ő r o S embe? 
fazekasok készítettek. Díszí- kishordót: szíjjal a nyakuk- A sok 
tessel es szöveggel, majd ba akasztottak, ugy indultak m ö a k o m v u j m ö e 
különféle mázzal látták el. a jószág után. A kishor- komoolyodik a fogVasztofa 
Egyik ilyen butellán a Mó- dóra csak egy kisebb lyu- t e hetetlen ntas 
ra Ferenc Múzeumban az kat készítettek. Lassabban m o K & S 

be szeszölt, részög disznó. 

megkezdték a z iszogatást, 
hogy kisebb lögyön a kőcs-
cség a mulatérozáson. Szó-
davizet nem használtak. Mer 
tuggya, azt csinálik, oszt 

Milyenek vagyunk? 
Válaszol az antropológus 

Szőkeségünk, kék szemünk 
finnugor eredetre vall, bar-
naságunk török és iráni ha-
tást j e l e z . . . Tudtuk, nem 
tudtuk — antropológusaink 
egyre határozottabban állít-
ják ezt. Lipták Pál, a bioló-
giai tudományok doktora, a 
szegedi egyetem embertani 
tanszékének vezetője 25 esz-
tendeje kutatja a magyarság 
eredetét. ' Az antropológus 
szemével vizsgálta a honfog-
laló őseink sírjaiban talált 
koponyákat, csontvázakat, s 
azonkon fellelte az uráli rassz 
jellegzetességeit. Például a 
közepesen széles arcot, a szé-
les és kevéssé kiálló orrt, 
az alacsony termetet, amely 
a vogulokra és az osztyá-
kokra is jellemző. Az Urál-
és a Szaján-hegység közti te-
rületen alakult ki az európi-
dok és mongolidok kevere-
dése révén. 

Más leleteken, így a Szen-
tes mellett feltárt 23 ' hon-
foglaló magyar sírjában ta-
lált csontmaradványokon ki-
mutatta, hogy a koponya rö-
vid, az agykoponya viszony-
lag magas, az orr kiálóbb, a 
szemüreg feltűnően nagy, a 
termet középmagas. Főleg a 
vezető réteghez tartozóknál 
észlelte ezeket a turanid em-
berfajtára jellemző vonáso-
kat, amelyek a mai kaza-
hok, kirgizek és a török 
népek többségénél észlelhe-
tők. Ezzel minden kétséget 
kizáróan bizonyította: előde, 
ink az őshazában — való-
színűleg a Káma és a Bjela-
ja folyók mentén — török 
(onogur) népekkel kevered-
tek. De mert iráni törzsek-
kel (szkítákkal, szarmaták-
kal, alánokkal) is kapcsolat-
ba kerültek, a z európid em-
bertani jelleg megerősödött. 

A köznép arculata eléggé 
határozottan különbözött a 
vezetőkétől; őket elsősorban 
a magasabb termet, a hosz-
szú fej, a keskeny are és 
a többi európid emberfajta 

vonásai jellemezték. Nagyon 
hasonlítottak az avarkori 
köznép arculatához, ami ket-
tőjük kapcsolatára valL 

A Kárpát-medencében ta-
lált népek is befolyásolták a 
magyarság embertani képét. 
A z Árpád-korban az euró-
pid jegyek túlsúlyba kerül-
tek. A tatárjárás, majd a! 
150 éves török uralom után 
és a z azt követő időkben 
szintén változott a magyar-
ság típusspektruma. 

— Végül is milyen ma? 
kérdeztük. 

— Rendkívül összetett — 
mondja a professzor. — A 
magyarság etnikai és regio-
nális szempontból legalább 
három komponensből: a 
finnugor, a z onogur és a 
Kárpát-medencében élt né-
pekből ered. Embertanilag 
egyesíti a z uráli, a turanid, 
a pamíri, a mediterrán, az 
északi, a cromagnoid és a 
lappid típust. 

— A mai magyarságot 
egészében inkább a barna 
haj, a világos vagy mérsé-
kelten barnás bőrszín, a kék, 
szürke, barna szem és az 
európai népek átlagánál ala-
csonyabb tormet jellemzi. 
Természetes, hogy a X. szá-
zadban már eléggé elkülö-
nült emberfajták kevered-
tek, s az eredeti jelleg leg-
különbözőbb kombinációja 
következett be. Olyan tele-
püléseken, ahol a természeti 
környezet védő hatásának 
eredményeként a népesség 
nagymérvű cseréje nem kö-
vetkezett be, az eredeti kom-
ponensek — elsősorban a fa-
lusi agrárnépességnél — 
fennmaradtak: az Alföldön 
például Vésztőn, a Duna ár-
terében Sárközön, valamint 
a nyelvjárásban is elkülö-
nülő némelyik palóc-falu-
ban. Meglepő, hogy Nyugat-
Dunántúlon feltűnnek az 
avarkori mongolid népesség 
vonásai. 

M. E. 

Egy szovjet szakemberek-
ből álló expedíció befejezte 
a Mongol Népköztársaság 
erdőterületeinek felmérését. 
A tudósok helikopterek se-
gítségével hat hónapon át 
gyűjtötték az adatokat Mon-
gólia erdötérképének az ösz-
szeállitásához. Ez lehetővé 
teszi a fakitermelés optimá-

lis ütemének a megállapítá-
sát — úgy, hogy a termé-
szeti környezet ne szenved-
jen kart. 

A felmérés során nyert 
adatok a mongol fafeldolgo-
zó ipar távlati fejlesztési 
tervének alapjául szolgál-
nak, 


